Feſta ſunt obſeruanda ſecundum conſuetudinem præſcriptam V.g. à media nocte ad mediam noctem, & eo modo, & tantum ſunt obſeruanda, quomodo, & quantum conſuetudo illius regionis præcipit.

Aduena debet obſeruare feſta illius loci, vbi eſt, & non illa ſuæ patriæ, ſic operarij externi. Sic non peccat qui in die feſto ſuæ regionis audito ſacro, tranſeunt ad laborandum in alia regione, vbi feſtum non obſervatur, quia feſtum vbi te inuenit, obligat.

Qui peccant mortaliter contra hoc præceptum. num. 6.

Qui faciunt ſeruilia, vel illa quinque prohibita in diebus, niſi excuſet exiguitas, vel licita conſuetudo, vel neceſſitas ſpiritualis, vel corporalis ſalutis ſuæ, vel proximi, quod non poteſt præueniri, nec differri. ſic excuſantur agricolæ ob periculum, caupones, & qui vendunt ea, quæ conducunt feſtis vt vinum, fructus, muliones mulione ratis: ſed non debent diſcedere domo niſi audita Miſſa, iter facientes audita Miſſa. Item excoquentes vitrum, tegulas, &c.

Tonſo-

Tonfores aperientes venas. Item subditi, & serui compulsi ab heris seruitia facere in festis, vxores, liberi, agricolæ compulsi, alioqui in damnū corporis vel reale inciderent: & possunt accipere stipendium, dūmodo id non fiat vel præcipiatur in contēptum festi.

Qui vendit, vel emit die festo, consumendo in hoc multum temporis. p. m.

Vbi est consuetudo præscripta, & nulla noua prohibitio in nundinis, potest fieri negotiatio.

Tondere barbam in die festo nō est peccatum. m. ob paruitatem materiæ, & si adsit causa nec est venial. Item piscari pisces, qui moram non patiuntur dentur tamē eleemosynæ Ecclesiæ viciniori. Item licitū est molere in molen linis, vbi non est magna occupatio, non tamen in pistinis, excepta magna necessitate.

Qui laborat in diebus festis (audita Missa) pro pauperibus, sed principaliter propter aliud quod commodum, vel amicitiam, vel cognitionem, vel propter paupertatem, sed nō magnam. In maiori festo, maior causa requiritur.

Qui sine magna, & vrgenti necessitate accommodat pontes, vias, &c.

Qui aliter se sustentare nequeunt possunt laborare diebus festis audita Missa, dūmodo

euitent scandalum.

21 Non peccat qui diebus festis audita Missa venatur: etiam quæstus gratia.

22 Qui in die festo mittit iumenta onerata pro utilitate alterius diei festi, p. m. nisi adsit necessitas, vel consuetudo: & non audita Missa peccat mortaliter.

23 Licet facere in die festo opera non seruilia, quamuis prohibita, ob solam misericordiam sine alia necessitate: vt ferre iudiciũ rusticis die festo.

24 Qui transcribit librum, vel instrumentũ & transcribendo componit librum, p. m. licet scribere non sit opus seruile: etiam ob lucrum.

Scribere instrumentum de rebus, quæ licite fiunt die festo: vel pulsare organa, vel instrumenta, & cantare, siue ob quæstum, siue ani ni gratia, non est peccatum.

Consilium dare, informare Aduocatum, etiam scripto legere quamecunque facultatẽ ob lucrum die festo, non est peccatum.

25 Excommunicatio de non violando festo, est intelligenda iudice: vt nisi necessitas cogat: alioqui continet errorem insolubilem.

Qui audita Missa consumit dies festos in ludis licitis, vel choreis, vel vagando, nõ peccat mort.

Item

Item necessitas indubitata excusat ab obseruatione festi sine licētia Episcopi. Immo contradicente Episcopo, modo euitetur scandalum, sicut excusat à ieiunio. Nemo tenetur sub mortali contere de peccato mortali die festo.

Qui Missam non audit die festo, vel audit non cum mediocri attentione, idest, qui sponte distrahitur in impediētia, peccat mortaliter.

Qui obligatus nō soluit suo tempore horas canonicas, vel pœnitentiam iniunctam, peccat mortaliter.

Qui eo tempore, quando nullum aliud remedium est sue salutis, vel proximi, Deū non orat, peccat mortaliter.

Qui inter missarum solemnias non offert cum possit, dat scandalum, quia dat occasionem, ne maior pars populi offerat, ubi est consuetudo antiqua, saltem à decem annis.

De quarto præcepto, Honora patrem, & matrem. Item honora proximum.

num. 1. CAP. XIII.

Differunt religio pietas, obseruantia.

Pater potest obligare filium ad peccatum mortale in re magni momenti spectante ad suam potestatem.

- Sub nomine patris veniunt primario genitores, cognati, patria, amici, conseruantes, & secundario Gubernatores Ecclesiastici, seculares, tutores, curatores, pædagogi, & large omnes ab Adamo, qui quando offenduntur non est circumstantia necessario dicenda, nisi sit pater, mater, vel superior, habens potestatem super eos.
- 4 Honor hic intelligitur in amando, obediendo honorando, corde, ore opere.
 - 5 Item præceptum de diligendo proximū non hic numeratur, quia est origo sequentium præceptorum, sicut primum fuit origo præceptentium.
 - 6 Amor honestus proximi duplex, naturalis, & diuinus, qui vel amicitia vel concupiscentia.
 - 7 Tenemur in genere amare proximū semper & ad semper, nisi sit in inferno.
 - 8 Item quando inimicus veniam postulat, tenemur ostendere illi signa amoris, saltem naturalis.
 - 9 Item tenemur auxiliari quando est in extrema necessitate spiritali nostri auxiliij. v.g. si baptizandus esset, vel admonendus in necessitate tali. Itē tenemur amore saltem naturali auxiliari in extrema necessitate temporali.
 - 10 Commendatur hic modus dicendi: Dominus

minus te sanctum faciat, sicut oppositum
damnatur.

*Qui filij peccent mortaliter non hono-
rando parentes. nu. 11.*

Qui grauer odit, vel graue damnum de-
siderat parentibus, peccat mortali-
ter: & est circumstantia necessariò cõfitenda.

Qui eos semper toruo aspectu intuetur: &
licet in corde diligat, tamen semper sic aspe-
re alloquitur, ac si odisset: vel rarò signa
amoris ostendit, pec. mor. quia sunt etiam
ore honorandi.

Qui non vult obedire in pertinentibus 12
ad gubernationem domus, vel rei familiaris
p. m. nisi ex incogitantia, & absque contem-
ptu, & obstinatione id fiat: in alijs verò non
obedire non est peccatum mortale.

Qui non obedit in his, quæ pertinent ad
bonos mores, vel salutem animi, vt fugiat
scandalala, ludos prohibitos, meretrices, & hu-
iusmodi, p. m.

Qui parentes percutit etiam leuiter, vel
iniurijs afficit deliberatè, vt meritò eos pro-
uocet a diracundiã notabilẽ peccat mort.

Qui ex animo male licit parentibus mor-
euis, vel viuis, p. m. si ore tenus, venialiter.

Qui accusat parètes alicuius criminis, nisi
hæresis, vel prodicionis Regis, vel Reipubli-

70 De III. præc. bonor. pat. & mat.

ca, peccat mortaliter.

Qui putat sibi dedecus esse haberi pro filio talium parentum: & hoc ex contemptu p. m. aliter si ex incommodo, non.

Qui desiderat mortem parentis ob hæreditatem: vel parentes captiuos non redimit: vel insanos non curat: vel testari prohibet: vel auertitne restituant, peccat mor.

83 Qui parentibus in graui necessitate non subuenit ex propriis si parentes non habent propria vel officium, quo possint sibi prouidere: dummodo tale officium non sit suo statui dedecori: aliter non tenetur ex propriis.

84 Qui parentibus in extrema necessitate constitutis, & illius ope egentibus ingreditur religionem: vel ingressus, & non professus, non egreditur, si verisimiliter potest subuenire, peccat mort.

In necessitate vero non extrema, sed tali quæ obliget filium, & non alios, si ingreditur peccat: si est ingressus, & professus non tenetur egredi: sed in religione adiuuare quantum potest: adde, si necessitas hæc præcessit ingressum, & cum egressu potest subleuare tenetur egredi.

85 Filius nolens accipere vxorem quam pater præcipit, vt sopiantur periculosæ inimicitia, vel accipiens indignam, se, sine consen

In patris, vel sine rationabili causa, vel tali, quæ coram Deo iusta illi videatur, p.m.
Idem de filia nubente, sed non potest ex-
hæreditari.

Filius non restituens vsuras inuentas in 18
hæreditate paterna. p. m.

Filius ex auaritia, vel negligentia diu dif-
ferens soluere debita, & legata testamenti
paterni.